
 
 

1 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 
Decreto del Rettore 

 

 

Oggetto: Modifica del Regolamento di funzionamento della Scuola di Specializzazione in 

Beni Archeologici. 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.R. n. 657 del 19 novembre 2010, con il quale è stata istituita la Scuola 

di Specializzazione i Beni Archeologici dell’Università degli Studi della 

Basilicata, con sede in Matera, “quale trasformazione della preesistente Scuola di 

Specializzazione in Archeologia, istituita con D.R. n. 864 del 25 settembre 1990”; 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 33, rubricato “Scuole di 

specializzazione”, il quale disciplina le Scuole di specializzazione quali 

strutture didattiche, prevedendo al comma 4 che: “Il funzionamento delle Scuole 

di specializzazione e la disciplina dei relativi organi sono stabiliti in apposito regolamento, 

approvato dal Senato accademico, previo parere favorevole del Consiglio di 

amministrazione, ed emanato con decreto del Rettore”; 

 

VISTO il D.R. n. 268 del 2 agosto 2018, con il quale è stato emanato il Regolamento 

di funzionamento della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici e, in 

particolare, l’art. 11 recante le modalità di modifica del regolamento 

medesimo; 

 

VISTO  l’estratto del verbale del Consiglio della Scuola, inviato via e-mail prot. n. 

540/I/3 del 18 aprile 2024, il quale, nella seduta del 10 aprile 2024, ha 

approvato, all’unanimità, la modifica dell’art. 4 del regolamento vigente, 

rubricato “Direttore della Scuola”, comma 2, in merito all’elettorato attivo per 

l’elezione del Direttore della Scuola, ritenendo opportuno uniformare tale 

regolamento di funzionamento al Regolamento generale di Ateneo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio di amministrazione espresso all’unanimità 

nella seduta del 28 maggio 2024; 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 1° luglio 2024, adottata 

all’unanimità, con la quale è stata approvata la modifica dell’art. 4, comma 

2, del Regolamento di funzionamento della Scuola di Specializzazione in Beni 

Archeologici,  

 



 
 

2 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

L’articolo 4, rubricato “Direttore della Scuola”, comma 2, del Regolamento di funzionamento della Scuola di 

Specializzazione in Beni Archeologici, è modificato come segue: 

 

Articolo 4 

Direttore della Scuola 

“(…) 2. Il Direttore della Scuola è eletto, con voto segreto, tra i professori di I o II fascia a tempo pieno 

dell’Università degli Studi della Basilicata membri del Consiglio della Scuola di Specializzazione, da un corpo 

elettorale composto: 

- dai professori e dai ricercatori in servizio presso l’Università degli Studi della Basilicata che 

svolgono attività didattica all’interno della Scuola di Specializzazione nell’anno accademico in cui ricorre 

l’elezione;(…)”.  

 

Art. 2 

La modifica dell’art. 4, comma 2, del Regolamento di funzionamento della Scuola di Specializzazione in Beni 

Archeologici entra in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione del presente Decreto 

rettorale nell'Albo Ufficiale dell’Ateneo.   

 

                       

 

         IL RETTORE 

                               Prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-07-05T09:24:29+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-07-08T09:07:53+0000
	Mancini Ignazio Marcello




